
l  
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche-Direzione Generale 
Centro Servizi Amministrativi Pesaro e Urbino 

- Pesaro, S.S. Adriatica  n. 151 � Tel. 0721-4091 � Fax 0721-400877 
e-mail: provv.studi@provincia.ps.it - sito INTERNET: www.scuole.provincia.ps.it/provv.studi 

                       
            Ufficio Studi e Programmazione 

Area di sostegno alla persona, alla partecipazione studentesca  e di raccordo interistituzionale 
 

Prot. n.  12642 C35                                PESARO 8 OTTOBRE 2004 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, modificato e integrato dal D.P.R.  9 aprile 1999, n. 156, e 
dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n.105, con il quale è stato emanato il regolamento che disciplina le iniziative 
complementari e le attività integrative nelle istituzioni scolastiche;  

CONSIDERATO che, all’art. 5 bis, secondo comma, il citato D.P.R. n.105/2001 prevede che “con 
decreto del Ministro della pubblica istruzione è istituito il Forum nazionale delle associazioni dei genitori 
maggiormente rappresentative, previ accordi con le associazioni medesime, al fine di valorizzare la 
componente dei genitori e di assicurare una sede stabile di consultazione delle famiglie sulle problematiche 
studentesche e scolastiche”; 

VISTO il D.M. 18 febbraio 2002, n. 14, con il quale è stato istituito il Forum nazionale delle 
associazioni dei genitori maggiormente rappresentativ;e   

VISTA la legge 28 marzo 2003 n. 53, che all’art. 1, primo comma, delega il Governo ad emanare 
disposizioni in materia di istruzione “Al fine di favorire la crescita e la valorizzazione della persona umana, 
nel rispetto dei ritmi dell’età evolutiva, delle differenze e dell’identità di ciascuno e delle scelte educative 
della famiglia, nel quadro della cooperazione tra scuola e genitori in coerenza con il principio di autonomia 
delle istituzioni scolastiche e secondo i principi sanciti dalla Costituzione”.  

RAVVISATA la necessità di favorire la realizzazione, in ambito regionale, della condivisione 
dell’esperienza educativa, assicurando uno spazio di confronto e di consultazione (Forum regionale) 
riservato alle famiglie, previe intese con le associazioni dei genitori facenti parte del detto Forum nazionale 
delle associazioni dei genitori maggiormente rappresentative e delle ulteriori realtà associative in possesso 
di idonei requisiti, 

DECRETA 
 

Art. 1 
Per le finalità indicate in premessa, presso il Centro Servizi Amministrativi di Pesaro e Urbino è 

istituito il «Forum provinciale  associazioni genitori» (di seguito Forum provinciale  genitori). 
 

Art. 2 
Fanno parte del Forum provinciale  genitori le associazioni dei genitori, rappresentate nel territorio 

provinciale, facenti parte del Forum nazionale delle associazioni dei genitori maggiormente rappresentative 
istituito con D.M. 18 febbraio 2002, n. 14. 

La successiva integrazione del Forum provinciale  genitori con eventuali altre associazioni dei 
genitori potrà aver luogo a norma dell’art. 5 del presente decreto. 
 

Art. 3 
Il Forum provinciale genitori è composto da un massimo di due rappresentanti designati da ciascuna 

delle associazioni che ne fanno parte. 



Il Forum provinciale genitori si dota di un regolamento interno di organizzazione. Fino all’adozione 
di tale regolamento designa all’inizio di ciascuna riunione un coordinatore. 

Il Forum provinciale  genitori si riunisce almeno tre volte all’anno. Può essere comunque convocato 
dal Dirigente del Centro Servizi Amministrativi  o su richiesta di almeno due associazioni. 

Il  Dirigente del Centro Servizi Amministrativi può partecipare alle riunioni personalmente o a 
mezzo di proprio delegato. 

Il Forum provinciale  genitori può richiedere al Dirigente del Centro Servizi Amministrativi  di 
consentire la partecipazione alle riunioni del personale direttivo e docente dell’Ufficio Studi del C.S.A.  di 
Pesaro e Urbino  quando ricorra l’esigenza di informazioni e/o di confronto su materie curate dai predetti 
dirigenti o dall’Ufficio Studi. 

I supporti organizzativi e di segreteria necessari per l’attività del Forum provinciale  genitori sono 
assicurati da personale addetto all’Ufficio Studi del  Centro Servizi Amministrativi. 
 

Art.4 
Il Forum provinciale  genitori ha i seguenti compiti fondamentali: 
a) favorire il dialogo e il confronto fra il Centro Servizi Amministrativi  e le associazioni dei genitori 

in merito alle problematiche studentesche e scolastiche, coerentemente con gli obiettivi generali del sistema 
nazionale di istruzione e nel rispetto delle scelte educative della famiglia, al fine di stabilire un rapporto di 
cooperazione tra scuola e genitori;  

b) rappresentare al Centro Servizi Amministrativi  le esigenze e formulare le proposte delle 
associazioni dei genitori della scuola; 

c) esprimere pareri sugli atti e sulle iniziative che il Centro Servizi Amministrativi intende sottoporre 
al Forum provinciale  genitori, al fine di accrescere e di migliorare la cooperazione tra scuola e genitori e di 
creare un clima di fattiva collaborazione fra tutte le componenti scolastiche ed istituzionali, ivi comprese le 
Consulte degli studenti; 

d) favorire la partecipazione delle associazioni dei genitori, per quanto di competenza, ai progetti che 
l’Amministrazione Scolastica avvia a supporto del sistema di istruzione delle Marche. 
 

Art. 5 
Con successiva determinazione si provvederà ad individuare i requisiti di ammissione e di 

partecipazione al Forum provinciale  genitori nonché le relative modalità di accertamento. 
 

Art. 6 
Nessun compenso o rimborso spetta per la partecipazione alle riunioni del Forum provinciale  

genitori. 
IL DIRIGENTE DEL CENTRO SERVIZI AMMINISTRATIVI 

                                                                                         MARIA LUISA FILIPPINI GAUDIANO  
 
MM/mm 
__________________ 
 
AL DIRETTORE GENERALE DELL’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LE MARCHE – ANCONA  
 
Ai PRESIDENTI delle strutture provinciali  delle Associazioni di genitori facenti parte 
del «Forum nazionale delle associazioni dei genitori maggiormente rappresentative» - LORO SEDI 
 
AL PERSONALE DOCENTE in servizio nell’Ufficio Studi del C.S.A. di  PESARO E URBINO  
 
Ai DIRIGENTI SCOLASTICI delle istituzioni scolastiche statali e paritarie della PESARO E URBINO  
 - LORO SEDI 
 
Al MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
Dipartimento per i Servizi nel Territorio 
Direzione Generale per lo status dello studente, per le politiche giovanili e per le attività motorie - ROMA 
 
All’Albo del C.S.A. di  PESARO E URBINO  


